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کتیک ها،  دانش و هنر سیاستگذاری، ترکیبی از سیاست ها، تا
ابزارها، انگاره ها و اهداف را چنان طراحی و اجرایی می کنند که 
نیت و هدف نهایی سیاستگذار برآورده شود. سیاستگذاری 
عمومی به ویژه سیاستگذاری خارجی آیینه دانش و هنر جهانی 
اداره امور عمومی است، زیرا یادگیری، درس آموزی از دیگران و 
فهم توصیه های بزرگان پیشین، رکن اساسی سیاستگذاری است. 
یادگیری و درس آموزی از سیاستگذاری های موجود یا پیشین 
ک گذاری سیاست ها یا جهانی سازی سیاست ها نیز  که با اشترا
تعریف می شوند، گاه آیینه ای بسیار گویا از سیاست ها را پیش روی 
سیاستگذار یا حکمران قرار می دهد، آیینه ای که گاهی با لقب های 
خاص و اسطوره ای در بسیاری فرهنگ های باستانی وجود 
داشته و برجسته بوده اند. نمونه برجسته این   گونه آیینه های 
سیاستگذاری که دارای توان انعکاس و نمایش رویدادهای کنونی 
و آینده هستند در فرهنگ ایرانی را می توان همان »جام جهان نما 
یا جام جم« دانست که در ادبیات و تاریخ ایران بسیار مشهور بوده 
و قابلیت های شگفت انگیز داشته است این توصیه به خصوص 
پیرامون توسل ایران به دیگر دولت ها برای میانجیگری روابط و 
کرات با آمریکا سازگاری دارد. الگوی سیاستگذاری خارجی  مذا
کره مستقیم  ایران در بیش از چهار دهه اخیر که به جای مذا
و آشکار با قوی ترین و بزرگ ترین دشمن خود یعنی آمریکا، به 
، روسیه، چین و...  بازیگران میانجی مانند عمان، ترکیه، قطر
رو آورده، توان و داشته های دیپلماتیک خود را ناچیز شمرده 
است و از دیگران تمنای کمک دارد! در حالی که پیشینه دانش 
کره یا دیپلماسی ایرانی بر همگان آشکار بوده و تاریخ  و هنر مذا
کره کنندگان توانمند  دیپلماسی ایرانی الگوهای مطلوب و مذا
را دارا بوده، توسل به دولت هایی مانند عمان، قطر و ترکیه که 
برخی خود از رقیبان اصلی ایران در رقابت ژئوپلیتیک منطقه ای 
هستند، نه تنها کارساز نبوده، بلکه افزایش پرستیژ این گونه رقیبان 
و دشمنان را نیز سبب شده است. ایران سال ها و سده هاست 
که جام جم یا جهان نمای دیپلماسی و بازی قدرت را در اختیار 
کره بسیار قوی دارد، اما در چهل  داشته، توان دانش و هنر مذا
سال اخیر همواره این جام جم یا حل چالش ها با غرب را از دیگر 
لان بیگانگان تقاضا کرده است. بیش از چهل  بازیگران یا همان دلا
سال است که روابط رسمی ایران و آمریکا بر اثر اشغال سفارت 
آمریکا در ایران، قطع شده و ستیز دیپلماتیک فرسایشی میان این 
دو بازیگر مهم نظام جهانی برقرار است که گاهی به مرحله جنگ 
مستقیم نزدیک می شود. این الگوی قطع روابط و خودداری 
کره مستقیم میان ایران و آمریکا که بیشتر از سوی ایران  از مذا
دنبال می شود، دو کشور را به یاری جستن از سایر دولت ها برای 
میانجیگری و تبادل پیام وادار ساخته است. درحالی که ایران 
در حوزه دانش و هنر دیپلماسی دارای ظرفیت و منابع بسیار 
مطلوب و قوی بوده، منافع بسیار متفاوت و بلکه ناسازگار با برخی 
، ترکیه و... دارد، قطع رابطه چهل  دولت های میانجی مانند قطر
ساله با آمریکا سبب شده است تا بخشی از سیاستگذاری خارجی 
گذار شود. در واقع چهل سال است  لان منطقه ای وا ایران به دلا
که بخشی از سیاستگذاری خارجی و دیپلماسی ایران در اختیار 
کره ایران و آمریکاست! الگوی ستیز جهانی با استکبار  لان مذا دلا
دارای این ایراد است که برخی از دولت های مستکبر جهانی در 
لان روابط و  گردونه روابط نزدیک ایران قرار دارند و از جمله دلا
کرات ایران و آمریکا هستند! بازیگران مستکبر نظام جهانی  مذا
که تلاش دارند خود را میانجی ایران و آمریکا نشان دهند، همان 
لان روابط ایران و آمریکا هستند که منافع بیشماری از این  دلا
لی میان ایران و  میانجیگری به دست می آورند. مزایای کلان دلا
به گونه ای است که این کشورها به عنوان قدرت های جهان که 
کره، توافق و تعامل  ادعای دوستی با ایران دارند نیز از هرگونه مذا
مستقیم میان ایران و آمریکا هراس داشته اند و از آن جلوگیری 
می کنند. اتحادیه اروپا به عنوان یک ساختار متحد، بازیگر مهم 
نظام جهانی محسوب می شود که در تحولات بین المللی دارای 
جایگاه برجسته و اثرگذار بوده است، میانجی بسیاری از ستیزها 
و چالش های منطقه ای و جهانی قلمداد می شود. این ساختار 
اروپایی همواره تلاش دارد تا خود را میانجی ایران و آمریکا جلوه 
دهد، در حالی که پیشینه چهل سال اخیر قدرت های اروپایی و 
همچنین دو دهه ای اتحادیه اروپا نشان می دهد که اتحادیه اروپا 
کره، تعامل و روابط مستقیم  و قدرت های بزرگ اروپایی نیز از مذا
کره مستقیم ایران و آمریکا  ایران و آمریکا هراس دارند و مخالف مذا
هستند. بازیگران نظام جهانی با ماهیت استکباری و طیفی از 
چالش ها و ستیزهای راهبردی با آمریکا همان بیگانگانی هستند 
لی منافع خود از کارت بازی ایران  که به عنوان میانجی، به دلا
در مقابل آمریکا اقدام می کنند، اما ایران همچنان طلب بهبود 
کرات غیر  روابط با آمریکا از مسیر این بیگانگان را دارد. الگوی مذا
مستقیم ایران و آمریکا که طیفی از بازیگران میانجی با نیت دلالی 
روابط بین الملل را شکل داده و منافع راهبردی ایران را بازیچه 
لان قرار داده است. اتکای ایران به الگوی  کسب منافع این دلا
کره غیرمستقیم با آمریکا و اعتماد نسبی به دولت های میانجی  مذا
مانند عمان، عراق، قطر، ترکیه، چین، روسیه، اتحادیه اروپا و... در 
کره  حالی که ایران دارای بهترین سرمایه انسانی، دانش و هنر مذا
کره  و تعامل است. جام جم یا جام جهان نمای دیپلماسی و مذا

در ایران موجود است. 

خیراله پروین، عضو حقوقدان شورای نگهبان در آستانه 
سالروز تصویب قانون اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران 
در نشست مجازی در کارگروه »تحول در علوم انسانی« 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص حکمرانی براساس 
گفت: »حکمرانی« از منظر  ظرفیت های قانون اساسی 
علمی، موضوع جدیدی نیست و حدود ۴ دهه است که 
در این خصوص مطالعات و پژوهش هایی صورت گرفته 
است. در ایران نیز در فضاهای علمی و در مجلات، کتاب ها 
و پایان نامه ها به موضوع حکمرانی پرداخته شده و به طور 
عموم نیز مردم و مسئولان درگیر این موضوع هستند و 
می توان در آن نوآوری هایی به وجود آورد. از ابتدای زیست 
، حکمرانی وجود داشته است. انسان در حکمرانی  بشر
نقش مهم و اثرگذاری دارد و جایگاه آن در این موضوع در 

طول زمان تغییر کرده و از رعیت به شهروند رسیده است. 

دیپلماسی و تمنای میانجی؟

 قانون اساسی؛ منشور حکمرانی

یادداشت

کوتاه

از خزانه خالی تا موانع برای رفع تحریم ها 
فیلترینگ و ...

روزهایِ سخت پزشکیان در پاستور
سال ۱۴۰۳، سالی متفاوت از همه سال ها برای 
مردم ایران بود. سالی که ماه اول آن با حمله 
اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران همراه بود و 
سپس تهران برای اولین بار اسرائیل را موشک باران 
کرد. بهار ۱۴۰۳ با حادثه برای بالگرد رئیس جمهور 
گذشت.  مستقر و فقدان سیدابراهیم رئیسی 
تابستان ۱۴۰۳ هم با برگزاری زودهنگام انتخابات 
ریاست جمهوری آغاز شد. انتخاباتی که دعواهای 
سیاسی در آن شدت پیدا کرد و اصولگرایان در دو 
جبهه به جنگ و جدال پرداختند، جنگ داخلی 
اصولگرایان با یکدیگر از یک سو و جدال با اصلاح 
طلبان از سوی دیگر. قهر مردم با صندوق های رأی 
نیز به صورت رسمی و به کرات در ادبیات سیاسی 
تکرار شد، خاصه آنکه در دور اول انتخابات 
نزدیک به ۴۰ درصد مشارکت داشتند و در دور 
دوم انتخابات ۴9/8 درصد. با این حال، مسعود 
پزشکیان که نامزد جبهه اصلاحات بود، در این 
انتخابات توانست با مغلوب کردن اصولگرایان 
گذاشتن وعده هایی در حوزه های  برجای  و 
اجتماعی، سیاسی و حتی دیپلماسی برای مردم، 
برخی از آنان را پای صندوق ها بکشاند. وعده هایی 
که رئیس جمهور برای به سرانجام رسیدن آنها، 
تضمین داد و گردن گرو گذاشت.  به زنان و دختران 
وعده داده شده بود که جلوی گشت های ارشاد را 
خواهند گرفت، به صراحت از رفع فیلترینگ گفته و 
آن را زندگی در قفس دانست. پزشکیان همچنین 
کید کرده بود که قیمت بنزین را جز با مشورت  تا
مردم تغییر نخواهد داد و از وضعیت تورم، دلار 
و خودرو انتقاد کرده بود.  حال بیش از سه ماه از 
زمانی که مسعود پزشکیان کلید پاستور را تحویل 
گرفت و بر مسند قوه مجریه تکیه زد، می گذرد. هر 
چند که گزارش عملکرد صد روزه، کلید واژه ای بود 
که از سوی حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین 
در ادبیات سیاسی ایران باب شد و عارف گفت 
این دولت اعتقادی به این نوع گزارش دهی ندارد 
اما در واقع صد روز نخست زمامداری چشم انداز 
گر چه  سیاست های پیش  روی هر دولتی است.  ا
دولت پزشکیان در این چند ماهی که از شروع 
دولت می گذرد تنها به تعداد اندکی از وعده های 
خود عمل کرده، اما خبرهایی که از گوشه و کنار 
دولت شنیده می شود از تلاش دولت برای تحقق 
آنکه  خاصه  می کند.  روایت  دیگر  وعده های 
ریجستری موبایل های آیفون و بازگشت اساتید 
و دانشجویان اخراج شده به دانشگاه از اقداماتی 
بود که پزشکیان در این مدت انجام داده و درپی 
اصلاح دستورات دولت سیزدهم برآمد. هرچند 
که ریجستری گوشی های آیفون شاید موضوعی 
عمومی نبود اما بالاخره جمعی از شهروندان 
کشور درگیر این ماجرا بودند.  اما مدیران، یاران و 
طرافداران دولت سیزدهم که در زمان سکانداری 
خود، مسائل را به گردن دولت قبل می انداختند 
و در شروع دولت چهاردهم مشکلات برجا مانده 
از دولت خود را، باز هم بر گردن دولت روحانی 
می انداختند، الان اما دولت پزشکیان را آماج 
تخریب ها قرار می دهند. حال آنکه مقایسه دولت 
کار  که از همان نخستین روز شروع  پزشکیان 
خود با بحران های سریالی روبه رو شد با دولت 
سیزدهمی که در شرایط آرام کارش را شروع کرد، 
چندان کار آسانی در مقام سخن نبوده و نیاز به 

بررسی های بیشتری دارد.  
 خزانه ای لاغر

»اسب زین شده« اصطلاحی بود که توسط 
برخی از هواداران دولت قبل و در ابتدا توسط 
روزنامه کیهان به کار برده شد. طرفداران این 
تعبیر، بر این باورند که پزشکیان و دولتمردانش، 
دولتی را تحویل گرفته اند که هم خزانه آن پر از 
منابع مالی است و هم شاخص های اقتصادی آن 
مثبت.  بر اساس نامه رسمی احسان خاندوزی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم به 
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری وقت، 
به تاریخ ۶ مرداد ۱۴۰۳، موجودی نقدی خزانه 
ده هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان معادل حدود ۱۷۰ 
میلیون دلار بود. در واقع موجودی خزانه ای که 
دولت سیزدهم تحویل دولت چهاردهم داد، 
بنا بر آمارها و روایت ها تنها برای دادن حقوق ۲ 
الی ۳ روز کارمندان دولت کفایت می کرد و هیچ 
پولی در خزانه دولت وجود نداشت. آن هم در 
شرایطی که دولت و رسانه های دولتی و هوادار 
کید و تبلیغ می کردند که  آن، مرتب بر این نکته تا
هم پول های بلوکه شده ایران بر اثر تحریم های 
گون را توانسته اند آزاد  آمریکا در کشورهای گونا
کنند و هم پول فروش حاصل از نفت ایران را 
فورا به داخل بازمی گردانند. با وجود چنین 
ادعاهایی خزانه کشور در هنگام تحویل به دولت 
جدید، کمتر از نصف میزان یارانه یک ماه برای 
یارانه بگیران! مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
هم در نخستین گفت وگوی تلویزیونی خود با 
مردم گفت: »می گفتند ما وارث چیز خوبی شدیم 
اما پولی نیست! نمی دانم این چه خوبی است که 

پولی داخلش نیست«.
 وضعیت اینترنت 

مسعود پزشکیان یکی از منتقدان برخی رفتارها 
بوده است، چه در زمان نمایندگی مجلس و چه 
حال که رئیس جمهور شده است. هر چند که در 
این مدت هنوز وضعیت قانون عفاف و حجاب در 
هاله ای از ابهام قرار دارد اما پزشکیان پیش از این 
خبر داده بود که سخت گیری ها قرار است کمتر 
شود. درباره سرعت اینترنت هم می توان گفت 
آنچه از ۱۰۰ روز ابتدایی دولت مسعود پزشکیان 
برداشت می شود این است دولت چهاردهم 
در حال تلاش برای افزایش سرعت اینترنت و 
رفع محدودیت ها بر فضای مجازی و مشخصا 

فیلترینگ است. 

 اسلام ذوالقدرپور
کارشناس مسائل بین الملل

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

روش های سنتی در عرصه بین المللی روش های سنتی در عرصه بین المللی 
  

دیگر پاسخگو نیست دیگر پاسخگو نیست 

کره ایران و  کــره ایــران با اروپا بــا میز مذا میــز مذا

ترامــپ متفــاوت خواهد بود

در صورت لزوم ایران انعطاف بیشتری از خود 

نشان می دهد

کرات بین ایران و کشورهای اروپایی روز جمعه در   مذا
ژنو برگزار شد. تحلیل و ارزیابی شما از برگزاری این دور از 

کرات چیست؟ مذا
کرات شد و به  ایران با سطح بالایی از انتظارات وارد مذا
کشورهای اروپایی هم سطح انتظارات  همین دلیل نیز 
کرات  خود را بالا بردند. هدف ایران از برگزاری این دور از مذا
بررسی وضعیت پرونده هسته ای و لغو تحریم ها بود در حالی 
که کشورهای اروپایی با دو موضوع جدید یعنی کمک ایران 
به روسیه در جنگ اوکراین و مسائل حقوق بشری به این 
کرات وارد شدند. در حالی که از ابتدا قرار نبود چنین  مذا
کرات مطرح شود. در شرایط کنونی که روابط  مسائلی در مذا
ایران و کشورهای اروپایی در تنگنا قرار گرفته، کشورهای 
ح چنین مسائلی دنبال نوعی خانه تکانی در  اروپایی با طر
زمینه اختلافات خود با ایران هستند. از سوی دیگر ایران 
نشان داده که در شرایط فعلی نگاهی مثبت به تعامل داشته 
کره را  و قصد ندارد در صورت همکاری اروپایی ها میز مذا
ترک کند. ایران در تمام مدت تلاش داشته که به سوال های 
اروپایی ها با حسن نیست پاسخ بدهد و این کار را انجام داده 
است. تصور این بوده که با پاسخ دادن به سوالات اروپایی ها، 
می توان روی کمک آنها برای برداشتن تحریم ها حساب 
کرده و اجازه نزدیک شدن به مکانیسم ماشه را به اروپایی ها 
ندهد. ضمن اینکه این انتظار هم وجود نداشت که در یک 
کرات آن هم پس از این همه وقفه، به همه اختلافات  دو از مذا
کرات به نتیجه برسد. به هر حال در آینده  رسیدگی شده و مذا
کرات ادامه پیدا خواهد کرد و به همین دلیل ایران  این مذا
کرات شود. شرایط  باید با سرعت و قدرت بیشتری وارد مذا
کنونی، وضعیت بسیار حساسی است و دشواری هایی پدید 
آورده که قبلا سابقه نداشته است. از یک طرف مشکلات 
اقتصادی وجود دارد و از سوی دیگر تنش های منطقه ای 
به شکلی درآمده که هر لحطه احتمال افزایش تنش ها وجود 
دارد. باید در نظر داشت که در این اوضاع، فضای بین المللی 
نیز در حال پوست اندازی و تغییر است. از این رو ایران باید از 
مشکلات پدید آمده عبور و شرایط را به شکلی مدیریت کند 
که وقتی ترامپ به صورت رسمی قدرت را به دست گرفت، 
برای هر سناریویی آمادگی کامل داشته باشد. بدون تردید 

مهم ترین مشکلات ایران در آینده با ترامپ خواهد بود. 

 در حالی که هنوز سیاست های ترامپ نسبت به ایران 
ین چالش ایران در  مشخص نشده چگونه آن را مهم تر

آینده می دانید؟
ترامپ با ایران در دو زمینه مشکل دارد. نخست در زمینه 
تحریم های بین المللی که پس از خروج ترامپ از برجام با آن 
مواجه شدیم و دوم درگیری ها و تنش های منطقه است. 
نمی توان منکر این واقعیت شد که اطراف ایران را حلقه ای 
گرفته است.  از خصومت، تهدید و تحریم و خشونت فرا
کنون ایران توانسته مدیریت کند و از وارد  این وضعیت را تا
شدن صدمه به کشور جلوگیری کند. با این حال می توان در 
تمام ابعاد ممکن از چنان انعطاف پذیری برخوردار بود که 
گر مصلحت ایجاب کرد، در برخی ایده ها و شعارها تغییر و  ا
تحول ایجاد کرد. این به معنای عدول غیرمنطقی از آرمان ها 
و سیاست ها نیست بلکه به معنای کنترل همه جانبه تنش 
در منطقه برای پیش برد برنامه ها و رسیدن به اهداف است. 
مسأله مهم دیگری که در این بین به وجود آمده، مسأله 
جانشینی در ایران است که تا حدود زیادی کار را پیچیده تر 
کرده است. در چنین شرایطی بهترین کار این است که ایران از 

سیاست انتقام جویانه به خصوص در زمینه برجام کوتاه بیاید 
و انعطاف بیشتری از خود نشان بدهد. اینکه برخی عنوان 
می کنند ایران در مقابل تهدیدها میزان غنی سازی اورانیوم را 
افزایش خواهد داد و یا تعداد سانتریفیوژها را افزایش می دهد، 
ممکن است از سوی کشورهای غربی تهدید محض تلقی 
شود و امروز در شرایطی نیستیم که بخواهیم اروپایی ها را 

تهدید کنیم. 

   با توجه به شرایط موجود به چه میزان احتمال دارد 
کشورهای اروپایی مکانیسم ماشه را فعال کنند؟

اینکه  احتمال  بماند،  باقی  گونه  همین  شرایط  گر  ا
مکانیسم ماشه فعال شود، بسیار کم خواهد بود. کشورهای 
اروپایی با به قدرت رسیدن ترامپ که رابطه نزدیک فکری 
و ایدئولوژیک با پوتین دارد به این نتیجه رسیده اند که 
روسیه با به قدرت رسیدن ترامپ موقعیت بهتری پیدا 
گر روسیه قدرت بیشتری  خواهد کرد. به همین دلیل نیز ا
پیدا کند به تهدید جدی تری علیه اروپایی ها تبدیل خواهد 
شد. این در حالی است که در اتحادیه اروپا نیز یکدستی 
و هماهنگی به اندازه کافی وجود ندارد. از سوی دیگر کره 
شمالی نیز تسهیلات و نیرو در راستای حمایت از روسیه به 
جنگ اوکراین فرستاده و به همین دلیل حمایت از روسیه 
در حال افزایش است. در چنین شرایطی و در عین حالی که 
ایران و کشورهای اروپایی در یک وضعیت سکون قرار دارند، 
اولین درخواستی که از ایران دارند این است که کمک های 
تسلیحاتی خود را از روسیه متوقف کند. نکته مهم اینکه 
ایران امروز در شرایط خاصی قرار دارد که مخدوش کردن 
رابطه خود با روسیه هزینه های زیادی در بر خواهد داشت. 
در روزهای اخیر درگیری ها در سوریه افزایش پیدا کرده و 
وضعیت منطقه بیش از گذشته شکل پیچیده ای به خود 
گرفته است. به همین دلیل برای حل مشکلات می توان از 
فرصت به دست آمده نهایت استفاده را برد و با نشان دادن 
برخی انعطاف ها طرف مقابل را به خود نزدیک کرد. بدون 
تردید در آینده ای نزدیک و با ورود ترامپ به کاخ سفید عرصه 
برای برخی کشورها تنگ تر خواهد شد. تردیدی نیست که 
شرایط پیچیده تر می شود، اما این ها نمی تواند مانعی برای 
گر ایران چنین هدفی  رسیدن به توافق و تعامل باشد. البته ا

داشته باشد. 

کره ایران با کشورهای اروپایی همان میز     آیا میز مذا
کره  کره با ترامپ خواهد بود و یا اینکه ترامپ میز مذا مذا

جدیدی با ایران طراحی خواهد کرد؟
کره ای که ایران با کشورهای اروپایی  بدون تردید میز مذا
کره با ترامپ متفاوت بود و ترامپ دنبال  دارد با میز مذا
گانه با ایران خواهد بود. ایران از کشورهای  کره جدا مذا
اروپایی خواسته که تحریم های بین المللی از بین برود. این 
در حالی است که کشورهای اروپایی عنوان می کنند تحریم ها 
علیه ایران بدون اجازه آمریکا لغو نخواهد شد و این آمریکا 
است که باید در این زمینه تصمیم گیری کند. ترامپ نیز زمانی 
ج شد به صراحت عنوان کرد که اختلاف ما با  که از برجام خار
ایران تنها بر سر برجام و پرونده هسته ای ایران نیست و بلکه 
ما با ایران یک پکیج از اختلاف داریم که باید آن را حل کرد. 
تنش ایران با کشورهای عربی، تنش های منطقه و مسائلی 
از این دست، از جمله مسائلی بود که پکیج مورد نظر ترامپ 
را تشکیل می داد. نکته مهم این است که برخی از انتظارات 
ترامپ، بسیار غیرمنطقی بود و نه ایران، بلکه هیچ کشوری 
نمی تواند چنین زیاده خواهی هایی را بپذیرد. احتمال دارد 
گاه تر شده باشد که نمی توان هر  ترامپ در دور دوم قدری آ
ح کرد و برخی موضوعات ربط مستقیم با  انتظاری را مطر
منافع ملی کشورها دارد. با همه اینها ایران باید یک استراتژی 
منظم و جدید را در مسائل منطقه و بین الملل اتخاذ کند. 
مسئولان باید به این نکته توجه کافی داشته باشند که جهان 
به سرعت در حال تغییر و پوست اندازی است و از این زاویه 
شرایط ما نیز تغییر کرده است. از این رو گفته می شود که نیاز 
به یک استراتژی با در نظر گرفتن شرایط جدید هستیم. ما 
باید بپذیریم که برخی روش های سنتی دیگر پاسخگوی 
شرایط جدید نیست و ما باید یک استراتژی دقیق در مقابل 
آمریکا و یک استراتژی جدید در مقابل کشورهای اروپایی 

داشته باشیم. 

کره ایران و ترامپ فراهم   در صورتی که زمینه های مذا
شود آیا ترامپ با درخواست های سنگین و بزرگ وارد میز 

کره نخواهد شد؟ مذا
ترامپ در دوران رقابت های انتخاباتی به صراحت عنوان 
کرد که مشکلات ما با ایران می تواند حل شود در صورتی 
حکام  شورای  نباشد.  هسته ای  سلاح  دنبال  ایران  که 
گروسی را مأمور کرده که تا ماه مارس گزارش جدیدی درباره 
حائز  موضوع  این  که  کند  تهیه  هسته ای  فعالیت های 
گر گزارش گروسی  اهمیت زیادی است. به همین دلیل ا
سه کشور اروپایی را قانع نکند، کشورهای فرانسه، انگلیس 
و آلمان قطعا به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه حرکت 
خواهند کرد. اینکه برخی در داخل کشور عنوان می کنند 
گر کشورهای اروپایی به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه  ا
حرکت کنند ایران نیز در مسیر اتمی شدن قرار می گیرد، 
حرف بسیار سنگینی است. ما باید به سمتی حرکت کنیم 
کاهش بدهیم.  کشورهای غربی  که اختلافات خود را با 
سیاست های انتقام جویانه نتیجه ای غیر از افزایش شدید 
هزینه ها نخواهد داشت و ممکن است ما را به سمت بیراهه 
بکشاند. واقعیت غیرقابل انکار این است که ما از ابتدای 
، منطقه و عرصه  انقلاب تا امروز هیچ گاه در داخل کشور
بین المللی تا به این اندازه تحت فشار نبوده ایم و به همین 
دلیل باید در این مقطع حساس تصمیماتی بگیریم که ما را 
از این چالش ها عبور بدهد و کمترین هزینه را برای کشور به 

همراه داشته باشد. 

ایران بایــد از مشــکلات پدید آمــده عبور و 
شــرایط را به شــکلی مدیریت کنــد که وقتی 
ترامپ به صورت رســمی قدرت را به دست 
گرفت، بــرای هــر ســناریویی آمادگــی کامل 

داشته باشد 

شورای حکام گروسی را مأمور کرده که تا ماه 
مارس گزارش جدیدی درباره فعالیت های 
هســته ای تهیه کنــد که ایــن موضــوع حائز 

اهمیت زیادی است 

کرات ایران و کشورهای اروپایی پس  آرمان ملی- احسان انصاری: مذا
گرچه  کراتی که ا از مدت ها وقفه روز پنجشنبه و جمعه از سر گرفته شد. مذا
وی کار آمدن ترامپ  می تواند باب گفت وگوهای جدید را باز کند، اما با ر
وز  ممکن است با چالش هایی مواجه شود. نخستین ملاقات دو طرف ر
پنجشنبه میان انریکه مورا معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا با مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی معاونان سیاسی و حقوقی 
وزیر امور خارجه کشورمان در ژنو برگزار شد. در این ملاقات به گفته مورا، 
مساله هسته ای، ادعای دخالت ایران در جنگ اوکراین، تنش های 
ح شد. معاون دبیرکل سرویس  منطقه ای و نیز ادعا های حقوق بشری مطر
وپا پس از این دیدار با انتشار پیامی در شبکه  اقدام خارجی اتحادیه ار
اجتماعی ایکس نوشت: »با تخت روانچی و غریب آبادی، معاون های وزیر 
خارجه ایران، در خصوص حمایت نظامی ایران از روسیه که باید متوقف 

که به راه حل دیپلماتیک نیاز دارد، تنش های  شود، مسأله  هسته ای 
منطقه ای و حقوق بشر گفت وگوی صریحی داشتم.« کاظم غریب آبادی نیز 
در ارتباط با دیدار خود و مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر خارجه 
وپا در ژنو در  با »انریکه مورا« معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه ار
صفحه اجتماعی ایکس نوشت: »با انریکه مورا گفت وگوی صریحی در مورد 
کرات هسته ای و رفع تحریم  طیفی از موضوعات و همچنین چشم انداز مذا
در پرتو تحولات جدید داشتیم. به مورا گفته شد اتحادیه اروپا باید دست از 
رفتار خودبینانه و غیرمسئولانه در قبال موضوعات و چالش های این قاره 
و مسائل بین المللی بردارد.« »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی اولین دور 
کرات بین ایران و کشورهای اروپایی در دولت پزشکیان با دکتر علی  از مذا
وابط بین الملل گفت وگو کرده که در  بیگدلی استاد دانشگاه و تحلیلگر ر

ادامه می خوانید. 

گزارش  بین المللی  رسانه های  برخی 
سازمان  هسته ای  دیده بان  که  دادند 
غنی سازی  ایران  است  کرده  اعلام  ملل 
اورانیوم را با هزاران سانتریفیوژ پیشرفته در 
۲ تأسیسات هسته ای اصلی خود در فردو 
و نطنز آغاز خواهد کرد که این امر باعث 
افزایش تنش ها بر سر برنامه هسته ای تهران 
می شود. بر اساس گزارشی که خبرگزاری 
فرانسه مدعی است آن را مشاهده کرده، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرده 
سانتریفیوژ   ۶۰۰۰ حدود  ایران  که  است 

جدید برای غنی سازی اورانیوم نصب کرده 
انس  است. طبق این گزارش، ایران به آژ
اطلاع داده بود که قصد دارد حدود ۶۰۰۰ 
سانتریفیوژ را در سایت های خود در فردو و 
نطنز برای غنی سازی اورانیوم تا پنج درصد 
گازدهی کند که بالاتر از حد ۳.۶۷ درصدی 

است که تهران در سال ۲۰۱۵ با آن موافقت 
کرده بود. وزارت امورخارجه آمریکا پس 
که در  گزارش در بیانیه ای  از انتشار این 
اختیار خبرگزاری آسوشیتدپرس قرار گرفت، 
ادعا کرد: به شدت از تصمیم ایران برای 
انتخاب مسیر ادامه تشدید تنش در تقابل 

با همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
نگران است. در ادامه این بیانیه همچنین 
ادعا شده است که ادامه تولید و انباشت 
اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد ایران هیچ 
توجیه غیرنظامی معتبری ندارد. محمد 
اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران روز 
چهارشنبه در جمع خبرنگاران گفته بود: از 
گر سه کشور اروپایی  اول اعلام کرده بودیم ا
و مقابله و صدور  را نپسندند  تعامل  راه 
قطعنامه را دنبال کنند ما حتما بلادرنگ 

اقدام متقابل انجام خواهیم داد.

محمد اسلامی:

در برابر قطعنامه اقدام متقابل را انجام می دهیم


